
I iI-1 r-S'r-F'
.\\t ":l( t I§]LNDA]T>n<E(>rlrnN¡o/r

I

DECRETO ALCALDICIO N" JI \}

AUTORIZA LIQUIDACION DE CONTRATO
QUE INDICA.

REQUINOA,2SOCT2OIg

Esta Alcaldía decretó hoy lo siguiente

CONSIDERANDO:

El Decreto Alcaldicio N' 1542 de fecha 13.06.2018 que aprueba contratac¡ón
via trato directo a través del portal Mercado Publico, de acuerdo al Art. 8 Ley de Compras, N" 19.886
y art. 10 Reglamento de Compras, "Confianza y seguridad de los proveedores, derivados de su
experiencia", al oferente Empresa M & P lngen¡eros Civiles, Rut 76.550.529-1, representante
legal Sr. lvan Muñoz Miranda, lngeniero Civil, Rut 14.337.'112-3, por los servicios de
"Elaboración de D¡seño de Pavimentac¡ón 28' llamado Pavimentos Part¡c¡pativos año
2018",para los sectores de Población Nuevo Horazonte, sector P¡chiguao, Camino lnter¡or villa Fe y
Esperanza ,Calle El Descanso sector Cecosf, por un monto total de $ 11.049.000 ext. lmp. Aprueba
Térm¡nos de Referencia.

El Decreto Alcaldicio N' 2572 de fecha 20.09.2018, que autoriza
cancelación de 1er Estado de Pago, correspond¡ente al 30% de avance del servicio de
"Elabo¡ación de Diseño de Pav¡mentación 28'llamado Pavimentos Participat¡vos año 2018,
según Factura no afecta o Exenta Electrón¡ca N'5, de fecha 03.09.2018, por un monto de $
3.314.700 ext. ¡mp., a nombre de la Empresa M & P ¡ngenieros Civiles, Rut 76.550.529-1.

El Decreto Alcald¡c¡o N' 1361 de fecha 06.05.20 1 9, que autorizar la
cancelac¡ón de zdo Estado de Pago, correspond¡ente al 20% de avance del servicio de
"Elaboración de Diseño de Pav¡mentac¡ón 28' llamado Pavimentos Participativos año 2018", a
nombre de la Empresa M & P lngenieros C¡viles, Rut 76.550.529-1, representante legal Sr. lvan
Muñoz Miranda, lngen¡ero Civil, Rut 14.337.'12-3, correspondiente a la entrega de los
levantamientos topográficos del camino sector Población Nuevo Horizonte, Pichiguao, Calle Villa Fe
y Esperanza y Calle El Descanso. Adjunta Factura no afecta o Exenta Electrón¡ca N'19, de fecha
28.04.2019, por un monto de $ 2.209.800 ext. ¡mp., a nombre de la Empresa M & P lngenieros
Civ¡les, Rut 76.550.529-1.

El Decreto Alcaldicio N' 1771 de fecha 13.06.2019, med¡ante el cual autoriza
ampliación de plazo por 90 días co¡ridos, a contar de la fecha de término de contrato original 13 de
Junio de 2019. del servic¡o de "Elaboración de Diseño de Pavimentac¡ón 28' llamado
Pavimentos Part¡cipat¡vos año 2018", a nombre de la Empresa M & P lngen¡eros C¡viles, Rut
76.550.529-1, representante legal Sr. lvan Muñoz Miranda, lngeniero Civil, Rut 14.337.12-3.

El Memo N'471 de fecha 16.09.2019, de SECPLA, mediante el cual solicita
autorización para el aumento de plazo del servicio de "Elaboración de Diseño de Pav¡mentación
28" Llamado pav¡mentos Partic¡pat¡vos año 2018", Pob. Nuevo Horizonte, sector Pichiguao,
Camino lnt. V¡lla Fe y Esperanza, calle El Descanso, sector CECOSF, a cargo de la Empresa M y
P lngenieros C¡viles, Rut 76.550.529-1, con una nueva fecha de entrega del proyecto para el 30
de Octubre 2019, en considerac¡ón a que los términos de referencia dan la posib¡lidad de autorizar
aumentos de plazos en casos fundados, ingreso de documentos que indique plazo de espera, para
revisión por parte de algún servicio. Adjunta carta de empresa, de fecha 12.09.2019 y se adjunta
l\4emo N' 466 de fecha 13.09.2019 contraparte Técn¡ca SECPLA.

.ffi!r
at

El l\rlemo N' 235 de fecha 12.06.2019. de SECPLA, mediante el cua¡ solic¡ta
autorizac¡ón aumento de plazo por 90 días corridos, a contar de la fecha de término de contrato
original 13 de Junio de 2019, del serv¡c¡o de "Elaboración de D¡seño de Pavimentación 28'
llamado Pav¡mentos Partic¡pativos año 2018", a nombre de Ia Empresa M & P lngenieros
Civiles, Rut 76.550.529-1, representante legal Sr. lvan Muñoz Miranda, lngeniero Civil, Rut
14.337.12-3, en cons¡deración a que los términos de referencia, da la pos¡bil¡dad de autorizar
aumentos de plazos en casos fundados, para rectificar proyectos de lngenierías, los cuales deberán
ser angresados en Dirección de Obras para su revisión y ser poster¡ormente enviados a Dirección de
Serviu de O'Higgins, para su aprobación deflnitiva. Adjunta carta de Empresa, de fecha 07.06.2019,
por aumento de plazo.

El Decreto Alcaldicio N" 2749 de fecha 17.09.2019, de SECPLA, mediante
el cual solicita autorización para el aumento de plazo del servicio de "Elaboración de Diseño de
Pav¡mentac¡ón 28" Llamado pav¡mentos Part¡c¡pat¡vos año 2018" Pob. Nuevo Hor¡zonte, sector
Pichiguao, Camino lnt. Villa Fe y Esperanza, calle El Descanso, sector CECOSF, a cargo de la

Empresa M y P lngenieros C¡viles, Rut 76.550.529-'t, con una nueva fecha de entrega del proyecto



#
ffiu' I]LL'S'trN{]E,

N.{. (J NJ lt C n lP.A. ILlt lI)-A.lD
tl R.EQLINI:IO¡\

para el30 de Octubre 2019, en consideración a que los términos de referencia dan la posibilidad de

autorizar aumentos de plazos en casos fundados, ingreso de documentos que indique plazo de

espera, para revisión por parte de algún servicio. Adjunta carta de empresa, de fecha 12.09.2019 y

se adjunta Memo N" 466 de fecha 13.09.2019 contraparte Técnica SECPLA.

El Decreto Alcaldicio N'3086 de fecha 22 de Octubre de 2019, que autoriza

Término anticipado alcontrato, por la causal de acuerdo mutuo entre elOferente M & P lngenieros
Civites, Rut 76.550.529-1y la !. Municipalidad de Requinoa, Rut: 69.081.300-9'

El Memo N" 549 de Fecha 24.10.2019, de SECPLA (S), mediante el cual

solicita autorización Iiquidación de contrato del Servicio "Elaboración de Diseño de Pavimentación
28o llamado Pavimentos Participativos año 2018", a cargo de la Empresa M & P lngenieros
Civiles, Rut: 76.550.529-1, tengo a bien a informar a Ud., que dicha empresa expresÓ su

conformidad suscribiendo la carátula de liquidación formulada por el Municipio, quedando pendiente

saldos correspondientes a la Aprobación de los proyectos Camino lnterior Villa Fe y Esperanza y
Galle El Descanso sector CECOSF, según tabla adjunta:

Según la tabla adjunta, el monto a cancelar en la presente liquidaciÓn de contrato, la cual

corresponde a $ 3.087.500.

Se adjunta Liquidación de contrato.

Se adjunta factura N" 23 de fecha24 de Octubre de 2019.

El Decreto Alcaldicio No 3446 de fecha 30.11.2018, que aprueba el

Presupuesto Municipal año 2019.

VISTOS :

Las facultades que me confiere la Ley No 18.695 de 1988, Orgánica Constitucional

de Municipalidades, Texto Refundido coordinado y sistematizado, fijado por el D.F.L. No 1 del

Ministerio del lnterior de 2006.
La Ley N'19.880 sobre Contratos administrativos de suministros y prestaciones de

servicios.

El Decreto Alcaldicio N' 1871 de fecha 21.12.2007 que aprueba Reglamento de

Licitaciones, Contrataciones y Adquisiciones.

Lo dispuesto en la Ley No '19.880, sobre procedimientos Administrativos

ITEM DESCRIPCION MONTO ($)
Primer Estado de
Pago (Cancelado)

(30%)

Segundo Estado de
Pago (Cancelado)

(20o/ol

Monto a cancelar
Liquidación
(27,94371%l

I Camino Villa Fe y
Esperanza, Calle 1

$ 3.275.000 $ 982.500 $ 655.000 $ r.637.500

2
Camino sector Pob
Nuevo Horizonte,
Sector Pichiquao.

$ 4.874.000
$ 1.462.200 $ 974.800 $0

Calle El Descanso,
Pob. CECOF.

$ 2.900.000
$ 870.000 $ s80.000 $ 1.450.000

Total $ 1 1.049.000 $ 3.314.700 $ 2.209.800 $ 3.087.500



DECRETO :

AUTORIZASE Liquidación del contrato y la cancelación correspondiente a los

dos proyectos aprobados Camino lnterior Villa Fe y Esperanza y Calle El Descanso sector
CECOSF del servicio "Elaboración de Diseño de Pavimentación 28" llamado Pavimentos
Participativos año 2018", suscrito entre la empresa M & P lngenieros Giviles, Rut: 76.550.529-1
y el Municipio, según tabla adjunta:

Se adjunta Liquidación de contrato.

Se adjunta factura N" 23 de fecha24 de Octubre de 2019

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE.

AL

t,

ALI¿

\)

o-

MUNI

J't
ASV/MAVS/G4DC/djms.-
DISTRIBUCION
Secretaría Municipal (1 )
Dirección de Administración y Finanzas (1)

Mercado Publico (1)

Secpla (1)
Archivo.-

ITEM DESCRIPCION MONTO ($)
Primer Estado de
Pago (Cancelado)

(30%)

Segundo Estado de
Pago (Cancelado)

120%l

Monto a cancelar
Liquidación
(27,94371%)

1 Camino Villa Fe y
Esperanza, Calle 1

$ 3.275.000 $ 982.500 $ 655.000 s 1.637.500

2
Camino sector Pob.
Nuevo Horizonte,
Sector Pichiguao.

$ 4.874.000
$ 1.462.200 $ 974.800 $0

2
Calle El Descanso,
Pob CECOF

$ 2.900.000 $ 870.000 $ 580.000 s 1.450.000

Total s r 1.049.000 $ 3.314.700 $ 2.209.800. $ 3.087.500

§
q(\'*

--<
AtCAtDE1

\

!ülDo:\

ILVA

#
#u' lrf-(JS'r'[¡-E

-N.{. u F.T lt (C lI lP.A. lLlt lt) -A. lD'R.EQI.'TI\I()A

MUNICIPAL


